RECEBIDO NA DiTEL
Em  01 	Ott 1 O<
143ras 1g a127-42
PC7:eike  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RONDÓNIA
A amiga do rondoniense

MENSAGEM N° 139/2025-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para
fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei Complementar n° 138/2025, que "Altera a Tabela
VI do Anexo III da Lei Complementar n° 731, de 30 de setembro de 2013, que 'Reestrutura o

Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia" e dá outras providências'.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025.

Deputa A EDANO
Presidente — 'LE/RO

PALÁCIO MARECHAL RONDON

A •  I r- V, -)1,-1h 	' 	 r.loc;

Mensagem N° 139/2025-ALE Autógrafo de Lei Complementar n° 138/2025 (0061765588)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondomense

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 138/2025

Altera a Tabela VI do Anexo III da Lei Complementar
n2  731, de 30 de setembro de 2013, que
"Reestrutura o Plano de Carreira, Cargos e

Remuneração do Quadro de Pessoal da Assembleia

Legislativa do Estado de Rondônia" e dá outras
providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta:

Art. 12 Fica alterada a Tabela VI do Anexo III da Lei Complementar n° 731, de 30 de

setembro de 2013, especificamente nos grupos ocupacionais "Ensino Fundamental em Extinção

— Nível Fundamental" e "Atividade de Apoio Técnico Especializado em Extinção — Nível Médio

Especializado", que passa a vigorar na forma dos Anexos I e II desta Lei Complementar.

Art. 2° As despesas resultantes da execução desta Lei Complementar correrão por conta

das dotações orçamentárias da Assembleia Legislativa.

Art. 32  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025.

Deputado ALEXtEDANO

Presidente — ALE/RO

PAI ALIO1 	I:CHAL IRON11)0N..1

Mensagem N° 139/2025-ALE Autógrafo de Lei Complementar n° 138/2025 (0061765588)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

ANEXO I

"ANEXO III

ESTRUTURA DE CLASSES, REFERÊNCIAS E VENCIMENTOS BÁSICOS

TABELA VI

(vigente a partir de 12  de janeiro de 2026

Grupos Ocupacionais
CLASSES

II III IV

Fundamental em

Extinção

Ensino , Ref.
Nvel

Fundamental

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Ws R$ 5.074,17 5.378,62 5.701,33 6.043,44 6.406,02 6.790,39 7.197,80 7.629,63 8.087,43 8.572,67 9.087,01 9.632,23 10.210,17 10.822,77 11.472,14

Atividade de Apoio Nível Médio

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

VIrs R$ 7.540,04 7.992,44 8.471,99 8.980,31 9.519,13 10.090,28 10.695,69 11.337,43 12.017,68 12.738,74 13.503,07 14.313,25 15.172,04 16.082,37 17.047,31

Atividade de Apoio

Técnico

Especializado em

Extinção

Nível Médio

Especializado

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

VIrs R$ 7.540,04 7.992,44 8.471,99 8.980,31 9.519,13 10.090,28 10.695,69 11.337,43 12.017,68 12.738,74 13.503,07 14.313,25 15.172,04 16.082,37 17.047,31

Atividade de

Suporte
Nivel Superior

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

VIrs R$ 10.039,40 10.641,76 11.280,25 11.957,06 12.674,48 13.434,98 14.241,08 15.095,54 16.001,26 16.961,36 17.979,05 19.057,79 20.201,29 21.413,35 22.698,14

Atividade Médicas

Odontólogas,

Enfermagem e

Psicólogos em

Extinção

Nível Superior

com Registro

Profissional

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Vim R$ 12.734,16 13.498,21 14.308,10 15.166,58 16.076,58 17.041,18 18.063,64 19.147,45 20.296,32 21.514,09 22.804,94 24.173,23 25.623,63 27.161,07 28.790,73

Atividade

Legislativa

Nível Superior

com Registro
Profissional

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

VIrs R$ 25.243,82 26.119,84 27.026,26 27.964,13 28.934,54 29.938,64 30.977,59 32.052,58 33.164,87 34.315,77 35.506,61 36.738,76 38.013,69 39.332,85 40.697,80

et-0
PALÁCIO MARECHAL RONOON

Mensagem N° 139/2025-ALE Autógrafo de Lei Complementar n° 138/2025 (0061765588)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

ANEXO II

"ANEXO III

ESTRUTURA DE CLASSES, REFERÊNCIAS E VENCIMENTOS BÁSICOS

TABELA VI

(vigente a partir de 12  julho de 2026

Grupos Ocupacionais
CLASSES

I II III IV

Ensino

Fundamental em

Extinção

Nivel

Fundamental

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Ws R$ 6.118,68 6.485,81 6.874,95 7.287,48 7.724,70 8.188,19 8.679,47 9.200,19 9.752,23 10.337,36 10.957,58 11.615,03 12.311,93 13.050,64 13.833,68

Atividade de Apoio Nível Médio

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

VIrs R$ 7.540,04 7.992,44 8.471,99 8.980,31 9.519,13 10090,28 10.695,69 11.337,43 12.017,68 12.738,74 13.503,07 14.313,25 15.172,04 16.082,37 17.047,31

Atividade de Apoio

Técnico

Especializado em

Extinção

Nível Médio

Especializado

Ref, 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

VIrs R$
7.540,04 7.992,44 8.471,99 8.980,31 9.519,13 10.090,28 10.695, 69 11.337A3 12.01768 , 12.73874 , 13.503,07 14.313,25 15.172,04 16.082,37 17.04731

Atividade de

Suporte
Nível

Superior

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

VIrs li$ 10.039,40 10.641,76 11.280,25 11.957,06 12.674,48 13.434,98 14.241,08 15.095,54 16.001,26 16.961,36 17.979,05 19.057,79 20.201,29 21.413,35 22.698,14

Odontólogas,

Enfermagem e

Psicólogos em

Extinção

Atividade Médicas Ref.
Nível

Superior com

i Registro

Profissional

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

VIrs R$
12.734,16 13.498,21 14.308,10 15.166,58 16.076,58 17.041,18 18.063,64 19.147,45 20.296,32 21.514,09 22.804,94 24.173,23 25.623,63 27.161,07 28.79073

Atividade

Legislativa

Nível

Superior com

Registro
Profissional

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

VIrs R$
 25.243,82 26.119,84 27.026,26 27.964,13 28.934,54 29.938,64 30.977,59 32.052,58 33.164,87 34.315,77 35.506,61 36.738,76 38.013,69 39.332,85 40.697,80

PALÁCIO MARECHAL RONC)ON

-,1
Mensagem N° 139/2025-ALE Autógrafo de Lei Complementar n° 138/2025 (0061765588)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 4

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 5

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 6

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 7

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 8

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 9

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 10

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 11

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 12

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 13

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 14

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 15

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 16

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 17

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 18

Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)         SEI 0005.004218/2025-50 / pg. 19

	Mensagem N° 139/2025-ALE Autógrafo de Lei Complementar n° 138/2025 (0061765588)
	Adendo Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira (0061898653)